PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORAN GA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Do Prefeito

MENSAGEM Nº. 042, de 13 de Dezembro de 2019.

DA: PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
ELIAS DAL' COL - PREFIªO

A: CÁMARA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
DD. GREIDISMAR LOPES DOS SANTOS - PRESIDENTE

Assunto: Proieto de Lei (envia)

Senhor Presidente,

Nobre Edis,

Tenho a honra de submeter à apreciação dos dignos pares desta Casa de Leis, o
incluso Projeto de Lei nº 040, de 13 de Dezembro de 2019, de autoria do Poder
Executivo Municipal - “AUTORIZA O PODER [EXECUTIVO MUNICIPAL A
CELEBRAR CONSORCIO COM O “CONSORCIO PUBLICO PARA TRATAMENTO
E DESTINAÇÃO FINAL ADEQUADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO DOCE
OESTE DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO — CONDOESTE' E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”. A autorização do presente consórcio refere-se ao Contrato de
Rateio e ao Contrato de Prestação de Serviços de responsabilidade do Município de
Ecoporanga/ES, em decorrência do exercício financeiro de 2020.

Tendo em vista a real necessidade do presente Projeto de Lei, é que solicitamos a
aprovação da matéria em REGIME DE URGENCIA ESPECIAL.

Ao ensejo, aproveito para renovar a Vossa Excelência e aos seus ilustres pares,
protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,
(”,—3

1

;*

ELIAS DAL' COL
Prefeito Municipal

Rua Sue/on Dias Mendonça, nº 20, Centro — Ecoporanga — Estado do Espírito Santo
CEP 29.850.000 — Telefone: (27) 3755-2900/3755-2915

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORAN GA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Do Prefeito

PROJETO DE LEI Nº 040, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.

mmao 335/92ij flv “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ºmªssnwsefswm A CELEBRAR CONSÓRCIO COM O

, “CONSÓRCIO PÚBLICO PARA TRATAMENTO E
I 3 DEZ. 2019 aiªi-ºª" DESTINAÇÃO FINAL ADEQUADA DE RESÍDUOS

f“) & Mí? , SÓLIDOS DA REGIÃO DOCE OESTE DO
: ª». a «ªº/' ºf ”ºf ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - CONDOESTE'
V Tumhm E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”.

O Prefeito Municipal de Ecoporanga, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica O Poder Executivo Municipal, autorizado a celebrar Consórcio com o
“CONSÓRCIO PÚBLICO PARA TRATAMENTO E DESTINAÇÃO FINAL
ADEQUADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO DOCE OESTE DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO — CONDOESTE”, com sede administrativa, à Praça Isidoro
Binda, nº 04, Bairro Vila Nova, Colatina/ES — CEP: 29.702—040, devidamente inscrito
e registrado nO CNPJ nº 11.422.312/0001-00, de acordo com os objetivos dispostos
nO art. 7º, da Lei Municipal nº 1892/2018.

Art. 2º A autorização do presente consórcio refere-se ao Contrato de Rateio e ao
Contrato de Prestação de Serviços de responsabilidade do Município de
Ecoporanga/ES, em decorrência do exercício financeiro de 2020.

Art. 3º O valor referente aO Contrato de Rateio é de R$ 18.000,00 (Dezoito mil reais),
em 12 (doze) parcelas iguais e mensais no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos
reais), com inicio a partir de 02 de janeiro de 2020 e término em 31 (trinta e um) de
dezembro de 2020.

Art. 4º O valor referente aO Contrato de Prestação de Serviços e de R$ 61.200,00
(Sessenta e um mil e duzentos reais), em 12 (doze) parcelas iguais e mensais no
valor de R$ 5.100,00 (Cinco mil e cem reais), a partir de 02 de janeiro de 2020 e
término em 31 (trinta e um) de dezembro de 2020.

Art. 5º AS despesas decorrentes desta Lei correrão à conta das dotações
consignadas no Orçamento dO Município, podendo ser suplementadas, casonecessário. %!

Rua Sue/on Dias Mendonça, nº 20, Centro — Ecoporanga — Estado do Espírito Santo
CEP 29. 850.000 — Telefone: (27) 3755-2900/3755-2915

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORAN GA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Do Prefeito

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 02
de janeiro de 2020.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ecoporanga, Estado do Espírito Santo, aos 13

(treze) dias do mês de Dezembro (12), do ano de dois mil e dezenove (2019).

ELIA. DAL' COL

Prefeito Municipal

Rua Sue/on Dias Mendonça, nº 20, Centro — Ecoporanga — Estado do Espírito Santo
CEP 29. 850. 000 — Telefone: (27) 3755-2900/3755-2915

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECOPORANGA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Gabinete Do Prefeito

DECLARAÇÃO DO ORDENADOR QE DESPESAS (F A Z)

Projeto de Lei nº 040, de 13 de Dezembro de 2019, de autoria do Poder Executivo
Municipal — “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CELEBRAR
CONSÓRCIO com o “CONSÓRCIO PÚBLICO PARA TRATAMENTO E
DESTINAÇÃO FINAL ADEQUADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA REGIÃO DOCE
OESTE DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO — CONDOESTE' E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Considerando o disposto na LRF — Lei de Responsabilidade Fiscal, nos arts. 16 e

17, determinando que a criação, expansão ou aperfeiçoamento de ação
governamental que acarrete aumento da despesa deverá ser acompanhado de

declaração do ordenador de despesa de que o aumento tem adequação
orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária Anual e compatibilidade com o

Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias;

Diante do exposto, DECLARA que o aumento tem adequação orçamentária e

financeira com a Lei Orçamentária Anual de 2020 e compatibilidade com o Plano

Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias;

Ainda, DECLARA possui dotação e previsão orçamentária suficiente, nos termos da

LRF — Lei de Responsabilidade Fiscal;

Destarte, encontra-se cumprido o inciso II, do art. 16, da LRF — Lei de
Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n. 101/2000).

Sendo o que nos apresenta para o momento, ensejamos, desde já, votos de estima e

apreço.

Atenciosamente,

Ecoporanga (ES), 13 de Dezembro de 2019.

" DAL' COL
Prefeito Municipal

Rua Sue/on Dias Mendonça, nº 20, Centro — Ecoporanga — Estado do Espírito Santo
CEP 29. 850.000 — Telefone: (27) 3755-2900/3755-2915

13/12/2019 Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERº ºE'NSºR'ÇÃº COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO DATA DE ABERTURAªmiga/000190 CADASTRAL 29/07/2009
NOME EMPRESARIAL '
CONSORCIO PUBLICO PARA TRATAMENTO E DESTINACAO FINAL ADEQUADA DE RESIDUOS SOLIDOS DA REGIAO
DOCE OESTE DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - CONDOESTE

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTECONDOESTE ' DEMAIS
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

38.11-4-00 - Coleta de resíduos não-perigosos

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDÁRIAS

38.21-1-00 - Tratamento e disposição de residuos não-perigosos

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURIDICA

121 -0 - Consórcio Público de Direito Público (Associação Pública)

LOGRADOURO NÚMERO COMPLEMENTOPC IZIDORO BINDA 04
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF29702-040 VILA NOVA COLATINA Es
ENDEREÇO ELETRONICO TELEFONE
CONDOESTE©YAHOO.COM.BR (27) 3711-2910
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
MUNICIPIO DE COLATINA

SITUAÇÃO CADASTRAL DATA DA SITUAÇÃO CADASTRALATIVA 29/07/2009
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL***M ***-“***
Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 13/12/2019 às 07:54:45 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

httos://www.receita.fazenda.gov.br/pessoajuridica/cnpj/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp 1/1

13/12/2019

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS A_OS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: CONSORCIO PUBLICO PARA TRATAMENTO E DESTINACAO FINAL ADEQUADA DE
RESIDUOS SOLIDOS DA REGIAO DOCE OESTE DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO -
CONDOESTE

CNPJ: 11.422.312/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 08:43:03 do dia 05/12/2019 <hora e data de Brasilia>.
Válida até 02/06/2020.
Código de controle da certidão: 7A45.BADC.886A.E222
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1/1

13/12/2019

Estado do Espírito Santo
Secretaria de Estado da Fazenda

Certidão Negativa de Débitos para com a Fazenda Pública Estadual - MOD. 2

Certidão Nº 5001151318

Identificação do Requerente: CNPJ Nº 11.422.312/0001—OO

Certificamos que, até a presente data, não existe débito contra o portador do Cadastro de
Pessoa Jurídica acima especificado, ficando ressalvada à; Fazenda Pública Estadual 0 direito de

cobrar quaisquer dívidas que venham a ser apuradas.

Certidão emitida via Sistema Eletrônico de Processamento de Dados, nos termos do

Regulamento do ICMS/ES, aprovado pelo Decreto nº 1.090—R, de 25 de outubro de 2002.

Certidão emitida em 13/12/2019, válida até 12/03/2020.

A autenticidade deste documento poderá ser confirmada via internet por meio do

endereço www.sefaz.es.g0v.br ou em qualquer Agência da Receita Estadual.

Vitória, 13 de Dezembro de 2019.

Autenticação eletrônica: 0FAE2.EAED.07EAA

httpszllinternet.sefaz.es.gov.br/agenciavirtuaI/area_pub|ica/cnd/impressao.php 1/1

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONSORCIO PÚBLICO PARA TRATAMENTO E DESTINACAO FINAL ADEQUADA
DE RESIDUOS SOLIDOS DA REGIAO DOCE OESTE DO ESTADO DO ESPIRITO
SANTO — CONDOESTE (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 11.422,312/0001—00
Certidão nº: 191890719/2019
Expedição: 13/12/2019, às 08:01:00
Validade: 09/06/2020 — 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica—se que CONSORCIO PUBLICO PARA TRATAMENTO E DESTINACAO FINAL
ADEQUADA DE RESIDUOS SÓLIDOS DA REGIAO DOCE “OESTE DO ESTADO DO ESPIRITO
SANTO — CONDOESTE (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob O
nº 11.422.312/0001-00, NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642—A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona—se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

13/12/2019 Consulta Regularldade do Empregador

ªtsoãtaf %mofêmêr

CAI“ “A
CAIXA ECONÓMÉGA FEGERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 11.422312/0001-00
Razão Socia|:CONDOESTE CONS PUB TRAT DEST FN RES SOL REG DOCE OESTE

Endereço: Av ANGELO GIUBERTI 343 / ESPLANADA / COLATINA / ES/ 29702—902

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8. 036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data,a
empresa acima identificada encontra- -se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico- FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:25/11/2019 a 24/12/2019

Certificação Número: 2019112501405200257192

Informação obtida em 13/12/2019 08:02:31

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consu|ta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.ij 1/1

13/12/2019 Emissão de Certidão Negativa

PODER JUDICIÁRIO ,
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

R. Des. Homero Mafra, 60 Enseada do Suá, Vitória - ES | CEP: 29.050—275 | Tel: (27) 3334-2000.

CERTIDÃO NEGATIVA DE PRIMEIRA INSTÃNCIA
NATUREZA DE RECUPERAÇAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL (FALENCIA E

MDMA).
““ Dados da Certidão

CONSORCIO PUBLICO PARA TRATAMENTO E DESTINACAO FINAL

Razão Social: ADEQUADA DE RESIDUOS SOLIDOS DA REGIAO DOCE OESTE DO
ESTADO DO ESPIRITO SANTO - CONDOESTE .

CNPJ: 11.422.312/0001-00
Data de Expedição: 13/12/2019 08:08:27 Validade: 30 DIAS
Nº da Certidão: * 2017898554 *
-- ENDEREÇO --

Municipio: COLATINA Bairro: — NÃO INFORMADO -
Logradouro: - NÃO INFORMADO - Número: - NÃO INFORMADO -
Complemento: - NÃO INFORMADO - CEP: - NÃO INFORMADO -
-- CONTATO --

Email: - NÃO INFORMADO - Telefone Fixo: - NÃO INFORMADO -
Telefone Celular: - NÃO INFORMADO -

CERTIFICA que, consultando a base de dados do Sistema de Gerenciamento de Processos do Poder Judiciário do Estado do
Espírito Santo (E-Jud, SIEP, PROJUDI e PJe) até a presente data e hora, NADA CONSTA contra o solicitante.

tj" Observações

a. Certidão expedida gratuitamente através da Internet;
b. Os dados do(a) solicitante acima informados são de sua responsabilidade, devendo a titularidade ser conferida pelo

interessado e/ou destinatário;
c. O prazo de validade desta certidão é de 30 (trinta) dias, contados da data da expedição, conforme disposto no art. 352

do Código de Normas da Corregedoria Geral da Justiça. Após essa data será necessária a emissão de uma nova
certidão;

d. A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na página do Tribunal de Justiça do Estado do Espírito Santo —
www.tjes.jus.br -, utilizando o número da certidão acima identiâcado;

e. Em relação as comarcas da entrância especial (Vitória/Vila Velha/Cariacica/Serra/Viana), as ações de: execução fiscal
estadual, falência e recuperação judicial, e auditoria militar, tramitam, apenas, no juízo de Vitória;

f. As ações de natureza cível abrangem inclusive aquelas que tramitam nas varas de Orfãos e Sucessões (Tutela,
Curatela, Interdição,...), Juizado Especial Cível, Juizado Especial da Fazenda Pública, Execução Fiscal e Execução
Patrimonial (observado O item e);

9. As ações de natureza criminal abrangem, dentre outras: as de execução penal e de auditoria militar e de juizados
especiais criminais;

h. As matérias atinentes as varas de família e infância e juventude são Objeto de certidão especrf ca,
. A base de dados do sistema de gerenciamento processual (E- J-u,d SIEP, PROJUDI, PJe e Segunda Instância) contém o

registro de todos os processos distribuídos no Poder Judiciário do Estado do Espírito Santo.

httos://sistemas.ties.ius.br/certidaoneoativa/sistemas/certidaO/CERTIDAOIMPRESSAO.cfm?CFlD=7021563&CFTOKEN=61029097 1/1

13/12/2019 wsI .colatlna.es.gov.br/serVIces/certidao_impressao.php?tc=e&cd=EEFEEEGFHGGIFF&tpc=GE&tpccert=c

Secretaria Municipal da Fazenda

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS MUNICIPAIS

CERTIDÃO 20190027453

CERTIFICO: Para os devidos tins que:
CONSORCIO PUBLICO PARA TRATAMENTO E DESTINACAO FINAL ADEQUADA DE
RESIDUOS SOLIDOS DA REGIAO DOCE OESTE DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO -
CONDOESTE

Devidamente Inscrito sob o CNPJ nº: 11.422.312/0001-00Situada / Residente: '
RUA PRACA IZODORO BINDA 04 , VILA NOVA COLATINA , ES , CEP 29.702-040 .

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e
certificado que não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários ou
não tributários, inscritos ou não em dívida ativa, administrados pela Secretaria Municipal da
Fazenda do Município de Colatina. Esta certidão se refere exclusivamente à situação do
sujeito passivo no âmbito do Município de Colatina.

VALIDADE = 90(Noventa) dias

Chave de validação da certidão: 20190027453

Emitida Sexta-Feira, 13 de Dezembro de 2019

Atenção: Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

wsI .colatina.es.qov.br/services/certidaofimpressao. php?tc=e&cd=EE FEEEGFHGGI FF&tpc=GE&tpccert=c 1/1